
 

 
 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 
Numero  2   Del  02-01-24  
 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  due del mese di gennaio alle ore 11:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Capittini Niccolo' SINDACO P 
BECCARIA AMBROGIA VICE SINDACO P 
ROSSANIGO LUIGI ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor Capittini Niccolo' in qualità di SINDACO assistito dal Vice 
Segretario Signor  Angela Giovanna Natale 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 
 
PARERE:  Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  
 
   

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Capittini Niccolo' 

 
 
PARERE:  Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
   

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
F.to Montini Serena 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BOZZA DISCIPLINARE D'INCARICO CON LO STUDIO 
LEGALE "AVV. PROF. G.F. FERRARI & PARTNERS" PER ASSISTENZA SPECIALISTICA 
LEGALE STRAGIUDIZIALE - ANNO 2024 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 02-01-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 02-01-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 

La presente Giunta Comunale viene svolta in modalità mista. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i prescritti pareri favorevoli, inseriti nella  deliberazione in frontespizio, 
espressi dai responsabili dei servizi interessati alla presente, ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L. 18-08-2000 n.267; 
 
PREMESSO che il Comune di Pieve del Cairo ha esigenza di ricevere 
assistenza specialistica legale stragiudiziale, sia a supporto generale 
dell’attività dell’Ente, sia a supporto dell’attività dei Responsabili coinvolti nei 
vari procedimenti amministrativi; 
 
CONSIDERATO che l’attività di assistenza specialistica legale stragiudiziale 
presenta profili di complessità tale da richiedere competenze specialistiche, 
avuto riguardo alla natura delle materie interessate e che questo Comune non 
dispone di profili professionali adeguati a fornire adeguato supporto giuridico 
agli Uffici; 
 
RAVVISATO che questo Comune è altresì sprovvisto di un ufficio legale interno 
ed ha quindi necessità di avvalersi di specifica assistenza giuridica da parte di 
professionisti di fiducia; 
 
RISCONTRATA dunque la necessità di procedere anche per l’anno 2024 ad 
affidare l’assistenza giuridica di cui sopra ad un professionista di fiducia; 
 
VISTA la proposta di disciplinare d’incarico per l’anno 2024 presentata dallo 
Studio Legale Prof. Avv. G.F. Ferrari & Partners, con studio in Pavia, al nostro 
protocollo n. 7433 in data 24/12/2023 e considerato congruo il compenso 
richiesto annuale di  € 1500,00 oltre iva 22% e 4% CNAP; 
 
PRECISATO che tale spesa trova copertura finanziaria nel bilancio 2024; 
 
VISTA la normativa regolante la materia; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di 
assistenza specialistica legale stragiudiziale per l’anno 2024 allo Studio 
Legale Prof. Avv. G.F. Ferrari & Partners, con studio in Pavia, al pattuito 
corrispettivo annuo di € 1500,00 oltre iva 22% e 4% CNAP, per complessivi 
€ 1903,20; 
 

2. DI APPROVARE il disciplinare d’incarico in allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che 
la fatturazione del corrispettivo dovuto avverrà alla data di scadenza 
dell’incarico; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 2 del 02-01-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato l’adozione del 

relativo impegno di spesa; 
 
4. DI COMUNICARE la presente allo studio legale qui incaricato; 
 
5. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata ed unanime 

votazione, immediatamente eseguibile stante l’urgenza. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
Il SINDACO      il Vice Segretario 
F.to Capittini Niccolo'    F.to  Angela Giovanna Natale 

 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 20-03-2024, ai sensi dell’art.124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 

Il Vice Segretario 
      F.to  Natale Angela Giovanna 
 

____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 02-01-24 . 

 
Il Vice Segretario 

      F.to  Natale Angela Giovanna 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
 
                                                                                       Il Vice Segretario         
                                                                                      Natale Angela Giovanna 


